
Atos do Poder Executivo 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA DE SERVIÇO Nº 00001/2022 

 
 Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Serviço objetivando: PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALISTAS PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES E DEMANDAS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE NA 
POLICLINICA JOSÉ TOMAZ FILHO NO MUNICIPIO. Os interessados 
deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva proposi-
tura até as 09:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2022, na sala da referida 
comissão, sediada na Avenida Joaquim Cavalcante de Morais, 96 - Centro - 
Remígio - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão 
pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orça-
mento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informa-
ções: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supraci-
tado.  
 
Telefone: (083) 33641631.  
E-mail: LICITACOESREMIGIO@GMAIL.COM .  
 

Remígio - PB, 07 de Fevereiro de 2022 
 

ALEXANDRE GONÇALVES DIAS - Presidente da Comissão  
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2022 

 
 Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Avenida Joaquim Cavalcante de Morais, 96 - Centro - 
Remígio - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licita-
ção modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE CONTRUÇÃO, PARA REFORMA, AMPLI-
AÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 22 de Fevereiro de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas 
do dia 22 de Fevereiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recur-
sos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, considera-
das as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 
Telefone: (083) 33641631. 
 
E-mail: LICITACOESREMIGIO@GMAIL.COM .  
Edital: WWW.REMIGIO.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Remígio - PB, 09 de Fevereiro de 2022 
 

ALEXANDRE GONÇALVES DIAS - Pregoeiro Oficial  
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

REMÍGIO, 05 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO EXTRA Nº 05/B (09/02/2022) - PÁGINA 01 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2022 
 
 Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Moti-
vos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, que objetiva: AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ABASTECER A COZINHA 
QUE PRESTA SERVIÇO DE REFEIÇÕES PARA OS PROFISSIONAIS 
DO PRONTO ATENDIMENTO (PA), SAMU, EVENTOS DA ATENÇÃO 
BÁSICA, PROFISSIONAIS E PACIENTES DO CAPS DO MUNICÍPIO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 16.999,04. 
 

Remígio - PB, 07 de Fevereiro de 2022 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES - Prefeito  
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ABASTECER A COZINHA QUE PRESTA SERVIÇO DE REFEIÇÕES 
PARA OS PROFISSIONAIS DO PRONTO ATENDIMENTO (PA), SAMU, 
EVENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAIS E PACIENTES 
DO CAPS DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licita-
ção nº DV00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Remígio: 02.040 Secretaria de Saúde 10 301 2002 2009 Manutenção das 
atividades da Secretaria de Saúde 02.110 Fundo Municipal de Saúde 10 302 
1002 2037 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços Públicos de Saúde–
Atenção Especializada (MAC) 3390.30 – Material de Consumo Fonte de 
recursos 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 16000000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: CT Nº 00013/2022 - 
07.02.22 - JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 
16.999,04. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2022. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ABASTECER A COZINHA 
QUE PRESTA SERVIÇO DE REFEIÇÕES PARA OS PROFISSIONAIS 
DO PRONTO ATENDIMENTO (PA), SAMU, EVENTOS DA ATENÇÃO 
BÁSICA, PROFISSIONAIS E PACIENTES DO CAPS DO MUNICÍPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFI-
CAÇÃO: Prefeito, em 07/02/2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2022 
 
 Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Moti-
vos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2022, que objetiva: AQUISI-
ÇÃO DE AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO COM PROTETOR 



Atos do Poder Executivo 

DE TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACIENTES E FUNCIONÁ-
RIOS DA SALA DE EXAMES NO PRONTO ATENDIMENTO EUNICE 
LEAL DE SOUZA DO MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedi-
mento e ADJUDICO o seu objeto a: NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO 
05298171443 - R$ 4.171,44. 

Remígio - PB, 08 de Fevereiro de 2022 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES - Prefeito   
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFE-
RO COM PROTETOR DE TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACI-
ENTES E FUNCIONÁRIOS DA SALA DE EXAMES NO PRONTO 
ATENDIMENTO EUNICE LEAL DE SOUZA DO MUNICÍPIO. FUNDA-
MENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00008/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.110 Fundo Municipal de 
Saúde 10 302 1002 2037 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde–Atenção Especializada (MAC) 3390.30 99 Material de Consu-
mo Fonte de Recursos: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos   
Saúde 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove-
nientes do Governo Federal – Bloco de manutenção. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Remígio e: CT Nº 00014/2022 - 08.02.22 - NIVAN BEZERRA 
DA COSTA NETO 05298171443 - R$ 4.171,44. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2022. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO COM PRO-
TETOR DE TIREOIDE, PARA UTILIZAÇÃO DO PACIENTES E FUNCI-
ONÁRIOS DA SALA DE EXAMES NO PRONTO ATENDIMENTO EU-
NICE LEAL DE SOUZA DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTO-
RIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 08/02/2022.  
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 

  LEI Nº 1.256/2022 
   

 
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO 

DO VALOR DO SALÁRIO MÍNI-
MO NACIONAL NO MUNICÍPIO 
DE REMIGÍO-PB, COM FUL-
CRO NA MEDIDA PROVISÓRIA 
Nº 1.096, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2021.  

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO – PB, FRANCISCO 
ANDRÉ ALVES, no uso das suas atribuições Legais e Constitucionais, 
especialmente a do artigo 70, VIII da Lei Orgânica do Município de Remígio 
– PB sanciona a seguinte Lei: 

REMÍGIO, 05 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO EXTRA Nº 05/B (09/02/2022) - PÁGINA 02 

 Art. 1º Fica estabelecido em R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais) 
o novo valor do salário mínimo, retroativo ao dia 1º de janeiro de 2022. 

 Parágrafo único. Esta lei trata da internalização do novo valor do 
salário mínimo nacional vigente, não tendo efeito para correção de 
vencimentos ou subsídios acima dele.  
 
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
Remígio - PB, em 09 de Fevereiro de 2022.  
  
 
 
   
  

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 

 LEI Nº 1.257/2022 
   

DISPÕE SOBRE O REAJUS-
TE DO PISO SALARIAL PRO-
FISSIONAL NACIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA (PSPN) NO 
MUNICÍPIO DE REMÍGIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO – PB, FRANCISCO 
ANDRÉ ALVES, no uso das suas atribuições Legais e Constitucionais, 
especialmente a do artigo 70, VIII da Lei Orgânica do Município de Remígio 
– PB sanciona a seguinte Lei: 

 Art. 1º Fica concedido o reajuste de 33,24% (trinta e três vírgula vinte e 
quatro por cento) sobre o vencimento básico dos profissionais do magirtério 
do município, consoante os valores na Tabela I, Anexo I correspondente a 
uma jornada de 30 (trinta) horas semanais e os valores na Tabela II, Anexo 
II, corresponde a uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais, doravente 
partes integrantes desta lei. 
 
 Art. 2º Os proventos de Aposentadoria e as Pensões dos dependentes 
dos profissionais magistério serão revistos e fixados na mesma proporções 
dos servidores em atividade, nos termos do art. 1º e demais normais pertinen-
tes a espécie. 
 
 Art. 3º O reajuste terá efeito financeiros retroativos a partir de 1º de 
janeiro de 2022. 
 
 Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 

Remígio - PB, em 09 de Fevereiro de 2022.  
  
   
 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

  
 



Atos do Poder Executivo 

VENCIMENTOS MAGISTÉRIO 2022 – JORNADA DE 30 HORAS SEMANAIS 

 
VENCIMENTOS MAGISTÉRIO 2022 – JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS 

REMÍGIO, 05 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO EXTRA Nº 05/B (09/02/2022) - PÁGINA 03 

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a 15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

A1 R$ 2.888,91 R$ 2.971,00 R$ 3.058,00 R$ 3.144,55 R$ 3.231,10 R$ 3.317,65 R$ 3.404,19 R$ 3.490,74 R$ 3.577,29 R$ 3.663,84 

A2 R$ 3.371,65 R$ 3.417,18 R$ 3.516,71 R$ 3.616,23 R$ 3.715,76 R$ 3.815,29 R$ 3.914,82 R$ 4.014,35 R$ 4.113,88 R$ 4.213,41 

A3 R$ 3.815,29 R$ 3.929,75 R$ 4.044,21 R$ 4.158,67 R$ 4.273,13 R$ 4.387,59 R$ 4.502,05 R$ 4.616,51 R$ 4.730,96 R$ 4.845,42 

A4 R$ 4.387,59 R$ 4.519,22 R$ 4.650,84 R$ 4.782,47 R$ 4.914,10 R$ 5.045,73 R$ 5.177,35 R$ 5.308,98 R$ 5.440,61 R$ 5.572,24 

A5 R$ 5.045,73 R$ 5.197,10 R$ 5.348,47 R$ 5.499,84 R$ 5.651,21 R$ 5.802,58 R$ 5.953,96 R$ 6.105,33 R$ 6.256,70 R$ 6.408,07 

                      

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

B1 R$ 3.371,65 R$ 3.417,18 R$ 3.516,71 R$ 3.616,23 R$ 3.715,76 R$ 3.815,29 R$ 3.914,82 R$ 4.014,35 R$ 4.113,88 R$ 4.213,41 

B2 R$ 3.815,29 R$ 3.929,75 R$ 4.044,21 R$ 4.158,67 R$ 4.273,13 R$ 4.387,59 R$ 4.502,05 R$ 4.616,51 R$ 4.730,96 R$ 4.845,42 

B3 R$ 4.387,59 R$ 4.519,22 R$ 4.650,84 R$ 4.782,47 R$ 4.914,10 R$ 5.045,73 R$ 5.177,35 R$ 5.308,98 R$ 5.440,61 R$ 5.572,24 

B4 R$ 5.045,73 R$ 5.197,10 R$ 5.348,47 R$ 5.499,84 R$ 5.651,21 R$ 5.802,58 R$ 5.953,96 R$ 6.105,33 R$ 6.256,70 R$ 6.408,07 

                      

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

C1 R$ 3.371,65 R$ 3.417,18 R$ 3.516,71 R$ 3.616,23 R$ 3.715,76 R$ 3.815,29 R$ 3.914,82 R$ 4.014,35 R$ 4.113,88 R$ 4.213,41 

C2 R$ 3.815,29 R$ 3.929,75 R$ 4.044,21 R$ 4.158,67 R$ 4.273,13 R$ 4.387,59 R$ 4.502,05 R$ 4.616,51 R$ 4.730,96 R$ 4.845,42 

C3 R$ 4.387,59 R$ 4.519,22 R$ 4.650,84 R$ 4.782,47 R$ 4.914,10 R$ 5.045,73 R$ 5.177,35 R$ 5.308,98 R$ 5.440,61 R$ 5.572,24 

C4 R$ 5.045,73 R$ 5.197,10 R$ 5.348,47 R$ 5.499,84 R$ 5.651,21 R$ 5.802,58 R$ 5.953,96 R$ 6.105,33 R$ 6.256,70 R$ 6.408,07 

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a 15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

A1 R$ 3.845,63 R$ 3.961,00 R$ 4.076,37 R$ 4.191,74 R$ 4.307,11 R$ 4.422,47 R$ 4.537,84 R$ 4.653,21 R$ 4.768,58 R$ 4.883,95 

A2 R$ 4.422,47 R$ 4.555,15 R$ 4.687,82 R$ 4.820,50 R$ 4.953,17 R$ 5.085,85 R$ 5.218,52 R$ 5.351,19 R$ 5.483,87 R$ 5.616,54 

A3 R$ 5.085,85 R$ 5.238,42 R$ 5.391,00 R$ 5.543,57 R$ 5.696,15 R$ 5.848,72 R$6.001,30 R$6.153,87 R$ 6.306,45 R$ 6.459,02 

A4 R$ 5.848,72 R$ 6.024,18 R$ 6.199,65 R$ 6.375,11 R$ 6.550,57 R$ 6.726,03 R$ 6.901,49 R$ 7.076,95 R$ 7.252,42 R$ 7.427,88 

A5 R$ 6.726,03 R$ 6.927,81 R$ 7.129,59 R$ 7.331,37 R$ 7.533,15 R$ 7.734,94 R$ 7.936,72 R$ 8.138,50 R$ 8.340,28 R$ 8.542,06 

                      

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

B1 R$ 4.422,47 R$ 4.555,15 R$ 4.687,82 R$ 4.820,50 R$ 4.953,17 R$ 5.085,85 R$ 5.218,52 R$ 5.351,19 R$ 5.483,87 R$ 5.616,54 

B2 R$ 5.085,85 R$ 5.238,42 R$ 5.391,00 R$ 5.543,57 R$ 5.696,15 R$ 5.848,72 R$6.001,30 R$6.153,87 R$ 6.306,45 R$ 6.459,02 

B3 R$ 5.848,72 R$ 6.024,18 R$ 6.199,65 R$ 6.375,11 R$ 6.550,57 R$ 6.726,03 R$ 6.901,49 R$ 7.076,95 R$ 7.252,42 R$ 7.427,88 

B4 R$ 6.726,03 R$ 6.927,81 R$ 7.129,59 R$ 7.331,37 R$ 7.533,15 R$ 7.734,94 R$ 7.936,72 R$ 8.138,50 R$ 8.340,28 R$ 8.542,06 

                      

CLASSE 0 a 3 3 a 6 6 a 9 9 a 12 12 a15 15 a 18 18 a 21 21 a 24 24 a 27 27 a 30 

C1 R$ 4.422,47 R$ 4.555,15 R$ 4.687,82 R$ 4.820,50 R$ 4.953,17 R$ 5.085,85 R$ 5.218,52 R$ 5.351,19 R$ 5.483,87 R$ 5.616,54 

C2 R$ 5.085,85 R$ 5.238,42 R$ 5.391,00 R$ 5.543,57 R$ 5.696,15 R$ 5.848,72 R$6.001,30 R$6.153,87 R$ 6.306,45 R$ 6.459,02 

C3 R$ 5.848,72 R$ 6.024,18 R$ 6.199,65 R$ 6.375,11 R$ 6.550,57 R$ 6.726,03 R$ 6.901,49 R$ 7.076,95 R$ 7.252,42 R$ 7.427,88 

C4 R$ 6.726,03 R$ 6.927,81 R$ 7.129,59 R$ 7.331,37 R$ 7.533,15 R$ 7.734,94 R$ 7.936,72 R$ 8.138,50 R$ 8.340,28 R$ 8.542,06 


